
Ano XXV Nº 3301
28 de maio de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3301 de 28/05/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: ANNECY COMERCIAL DE VEICULOS LTDA 
Processo: 3240/2020 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Despesas com peças e serviços de veículo em garantia (revisão). 
Valor: R$ 8.000,00 
Fundamentação: Art.24, XVII, da Lei 8666/93 

- ADJUDICO E HOMOLOGO O RESULTADO DO CONCURSO N º 001/2020, 

FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6485/2019, 

cujo obejto é o CONCURSO PARA SELECIONAR E PREMIAR A 

CONCEPÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETO DE UM MONUMENTO / 

MARCO / ESCULTURA EM COMEMORAÇÃO DO BICENTENÁRIO DE 

ELEVAÇÃO À CATEGORIA DA VILA DE NOSSA SENHORA DA 

CONCEIÇÃO DE SERRA ACIMA DA ROÇA DO ALFERES – PATY DO 

ALFERS – R, PELA PARTICIPANTE VENCEDORA: 

  
 - ROGERIA JANY MAGALHAES – CPF 024.542.007-08, com o 

 Projeto/Obra “Vila de Paty do Alferes: 200 anos de lutas, 

 trabalho e  conquistas”. 

 

Paty do Alferes, 28  de maio  de 2020. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
A L E X A N D R E  V E I G A  L I S B O A  - S e c r e t á r i a  d e 
Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-
Secretário de Cultura, Economia Criativa e Desenvolvimento 
Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA 
ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA 
CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL 
DRAIA-Secretária de Administração: PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ 
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e 
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

RESO LUÇÃO  003/2020 - SM E 

ESTABELECE LO TAÇÃO  PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO S DO S SERVIDO RES Q UE M ENCIO NA 
NA SECRETA RIA M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO  DE PATY  DO  ALFERES 

 E DÁ O UTRAS PRO VIDÊNCIAS  
_________________________________________________________________________________________________ 

O  Secretário M unicipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e 

CO NSIDERANDO  a outorga de com petência concedida pelo Exm o. Sr. Prefeito M unicipal de Paty do Alferes 
através do D ecreto nº 6194/2020, de 18 de M arço de 2020 especificam ente quanto ao inciso X I, do artigo 3º, 
verbis: 
 
Art. 3º) -  F ica, pelo prazo de 15 dias, podendo ser prorrogado conform e orientações da Organização 
M undial de Saúde, M inistério da Saúde e Governo do Estado do Rio de Janeiro, determ inado que: 
 
(...) 
 
XI – A Prefeitura M unicipal de Paty do Alferes, por ora, respeitará seu funcionam ento norm al, devendo, 
porém , cada Secretário M unicipal avaliar o horário de atendim ento ao público, a perm anência de servidores 
em  situação de risco e suas atuações presenciais ou através do sistem a hom e office, estabelecendo rodízios, 
se for o caso e escalas de trabalho de m odo a não perm itir tam bém  circulação e aglom eração de pessoas em  
cada repartição, expedindo os atos próprios que no âm bito da adm inistração pública são as Resoluções. O  
horário de funcionam ento perm anece norm al, de 9:00 às 18:00 H , porém , o atendim ento ao público será 
realizado das 12:00 às 16:00 H . 
 
CO NSIDERANDO  que o Decreto 6218 de 09 de Abril de 2020 suspendeu as aulas nas redes públicas e 
privadas de ensino prorrogando tal prazo até 30.04.2020, seguido de outros atos que m antém  tal suspensão até a 
presente data; 
 
CO NSIDERANDO  a necessidade de m ovim entação de pessoal otim izando os trabalhos da Secretaria 

M unicipal de Educação; 

CO NSIDERANDO  as atividades e ações durante o período de com bate à pandem ia e propagação do novo 

coronavírus – COV ID-19; 

CO NSIDERANDO  que de 4 de m aio a 15 de m aio de 2020 houve atividade de m ontagem  dos kits de produtos 

da m erenda escolar para distribuição; 

CO NSIDERANDO  que a dem anda de obras, pequenos reparos e serviços gerais da Secretaria M unicipal de 

Educação possui m elhor otim ização quando há concentração dos servidores em  caráter interno no Setor de 

Obras; 

CO NSIDERANDO  a necessidade de serviços e pequenas reform as nas Escolas M unicipais; 

RESO LVE: 

Art. 1º) – Ficam  rem ovidos em  caráter interno para o Setor de Obras e Serviços da Secretaria M unicipal de 

Educação os servidores constantes do Anexo Único da presente Resolução; 

Art. 2º) – As despesas decorrentes da execução da presente Resolução correrão à conta de dotação orçam entária 

própria, suplem entando-se, se necessário. 

Art. 3º) – Os casos om issos nesta Resolução serão resolvidos pelo Secretário M unicipal de Educação com  o 

auxílio dos encarregados e responsáveis pelo Setor de Obras, em  caráter interno da Secretaria M unicipal de 

Educação. 

Art. 4º) – Esta Resolução entra em  vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 04 de m aio de 

2020. 

 

Paty do Alferes, 27 de M aio de 2020. 

 
Eurico Pinheiro Bernardes Júnior 
Secretário M unicipal de Educação   

ANEXO ÚNICO 

SERVIDORES REMOVIDOS PARA O SETOR DE OBRAS / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Nº MATRÍCULA FUNCIONÁRIO FUNÇÃO LOTAÇÃO ATUAL 

1 112001 AGNALDO TEIXEIRA DA SILVA Aux. De Obras e 

Serv. Públicos 

Creche Carmem Ramos Fagundes 

2 100501 ALEXANDRO RODRIGUES DA 

COSTA 

Aux. De Obras e 

Serv. Públicos 

Escola M. Vereador Sidney de Mello Freitas 

3 140101 JOSE JACI DE SOUZA SANTANA 

JUNIOR 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Escola M. Nossa Srª das Graças 

4 140301 LAUDELINO SIMAO PEREIRA NETO Aux. de Serv. 

Gerais 

Escola M. José Eulálio de Andrade 

5 162901 LEANDRO DE OLIVEIRA Aux. de Serv. 

Gerais 

Escola José Pereira da Silva 

 

6 140601 PAULO SERGIO MACHADO Aux. de Serv. 

Gerais 

Escola M. Manoel Rodrigues 

 

7 164001 SANDRO DA COSTA ROSA Aux. de Serv. 

Gerais 

Escola M. Vereador Sidney de Mello Freitas 

8 161801 SERGIO LUIZ DE CARVALHO Aux. de Serv. 

Gerais 

Escola M. Liddy Mignone 

 

9 169401 TIAGO DOS SANTOS MELO  Aux. de Serv. 

Gerais 

Escola M. José Eulálio de Andrade 

10 091901 CARLOS VENICIUS  PEREIRA DA 

SILVA 

Aux. De Obras e 

Serviços Públicos 

Escola M. José Lopes de Mello Filho 

 



3 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



4 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



5 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



6 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



7 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



8 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



9 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



10 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



11 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



12 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



13 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



14 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



15 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



16 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



17 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



18 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



19 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



20 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



21 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



22 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



23 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



24 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



25 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



26 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



27 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



28 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



29 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020



30 ANO XXV N° 3301
de 28 de maio de 2020


